
PORTARIAS

Serrana - 28 de julho de 2025 - Nº 1.907

Diário Oficial criado pela Lei Número 1780/2017

PORTARIA Nº 858/2025
REVOGA PORTARIA QUE ESPECIFICA.

LEONARDO CARESSATO CAPITELI, Prefeito Municipal de Serrana, Estado 
de São Paulo, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com o que 
dispõe a Lei Complementar Municipal nº 300/2012.

RESOLVE:
	
Art. 1º. Revoga todos os termos da Portaria nº 331/2025, que concedeu adicio-
nal por serviços especiais ao(a) servidor(a) municipal Sr(a). Silvana Franco de 
Souza Muniz, ocupante do cargo de provimento efetivo de Monitor de Creche, 
padrão de vencimento P-36.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º. Revogadas as disposições em contrário.

PAÇO MUNICIPAL ESTRELA D'ALVA
25 de julho de 2025.

LEONARDO CARESSATO CAPITELI
PREFEITO MUNICIPAL

ARQUIVADA NA SECRETARIA GERAL DA PREFEITURA, PUBLICADA NO 
SITE WWW.SERRANA.SP.GOV.BR E NO DOM

EDIMILSON ALVES DA SILVA
Assistente Secretária Municipal de Administração e Finanças

PORTARIA Nº 859/2025
REVOGA PORTARIA QUE ESPECIFICA.

LEONARDO CARESSATO CAPITELI, Prefeito Municipal de Serrana, Estado 
de São Paulo, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com o que 
dispõe a Lei Complementar Municipal nº 300/2012.

RESOLVE:	

Art. 1º. Revoga todos os termos da Portaria nº 226/2025, que concedeu adi-
cional por serviços especiais ao(a) servidor(a) municipal Sr(a). Elza Franco, 
ocupante do cargo de provimento efetivo de Monitor de Creche, padrão de 
vencimento P-36.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º. Revogadas as disposições em contrário.

PAÇO MUNICIPAL ESTRELA D’ALVA
25 de julho de 2025.

LEONARDO CARESSATO CAPITELI
PREFEITO MUNICIPAL

ARQUIVADA NA SECRETARIA GERAL DA PREFEITURA, PUBLICADA NO 
SITE WWW.SERRANA.SP.GOV.BR E NO DOM

EDIMILSON ALVES DA SILVA
Assistente Secretária Municipal de Administração e Finanças

PORTARIA Nº 860/2025
REVOGA PORTARIA QUE ESPECIFICA.

LEONARDO CARESSATO CAPITELI, Prefeito Municipal de Serrana, Estado 
de São Paulo, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com o que 
dispõe a Lei Complementar Municipal nº 300/2012.

RESOLVE:

Art. 1º. Revoga todos os termos da Portaria nº 861/2023, que designou servidor 
para ocupar cargo de Encarregado de Célula de Controle de Pessoal ao(a) ser-
vidor(a) municipal Sr(a). Rita de Cássia Ribeiro Kowalschik, ocupante do cargo 
de provimento efetivo de Auxiliar Administrativo, padrão de vencimento E-02.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a 01 de julho de 2025.

Art. 3º. Revogadas as disposições em contrário.

PAÇO MUNICIPAL ESTRELA D’ALVA
25 de julho de 2025.

LEONARDO CARESSATO CAPITELI
PREFEITO MUNICIPAL

ARQUIVADA NA SECRETARIA GERAL DA PREFEITURA, PUBLICADA NO 
SITE WWW.SERRANA.SP.GOV.BR E NO DOM

EDIMILSON ALVES DA SILVA
Assistente Secretária Municipal de Administração e Finanças

	
PORTARIA Nº  861/2025
DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DO SERVIDOR MUNICIPAL
QUE ESPECIFICA.

LEONARDO CARESSATO CAPITELI, Prefeito Municipal de Serrana, Estado 
de São Paulo, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com o que 
dispõe a Lei Complementar Municipal nº 300/2012.

RESOLVE:

Art. 1º. .  EXONERAR a pedido, o(a) servidor(a) Mônica Camargo Costa, con-
tratado(a) sob o Regime Estatutário, do cargo efetivo de Cozinheira, padrão de 
vencimento Referência P-08, Unidade Orçamentária e Lotação da Secretaria 
Municipal da Administração e Finanças. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor a partir da sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a 24 de julho de 2025.

Art. 3º. Revogadas as disposições em contrário.

PAÇO MUNICIPAL ESTRELA D’ALVA
25 de Julho de 2025.

LEONARDO CARESSATO CAPITELI
PREFEITO MUNICIPAL

ARQUIVADA NA SECRETARIA GERAL DA PREFEITURA,
PUBLICADA NO SITE WWW.SERRANA.SP.GOV.BR, E NO DOM

EDIMILSON ALVES DA SILVA
Assistente Secretária Municipal de Administração e Finanças



Serrana - 28 de julho de 2025 - Nº 1.907 2

LICITAÇÕES

TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 027/2025

PARA EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA DE PROGRAMA ASSISTENCIAL 
COM RECURSO FEDERAL QUE CELEBRAM O MUNICÍPIO DE SERRA-
NA, CNPJ Nº 44.229.813/0001-23 E O ACAS – ASSOCIAÇÃO DA CRIANÇA 
ABRIGADA DE SERRANA, inscrita no CNPJ nº 02.209.380/0001-02. Constitui 
objeto deste termo, a transferência de recursos para o desenvolvimento do 
“PROJETO PARCERIA DE SUCESSO” que dará continuidade  ao acolhimento 
institucional  de até 20 crianças e adolescentes de ambos os sexos, na faixa 
etária de 0 a 18 anos, em situação de risco social,  por medida protetiva ju-
dicial, conforme Plano de Trabalho. O valor total do presente termo é de R$ 
54.000,00 (cinquenta e quatro mil reais). DATA DE ASSINATURA 02 DE JU-
NHO DE 2025. LEONARDO CARESSATO CAPITELI PREFEITO MUNICIPAL.

TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 028/2025

PARA EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA DE PROGRAMA ASSISTENCIAL 
COM RECURSO ESTADUAL QUE CELEBRAM O MUNICÍPIO DE SERRA-
NA, CNPJ Nº 44.229.813/0001-23 E O ACAS – ASSOCIAÇÃO DA CRIANÇA 
ABRIGADA DE SERRANA, inscrita no CNPJ nº 02.209.380/0001-02. Cons-
titui objeto deste termo, a transferência de recursos para o desenvolvimento 
do “PROJETO MOBILIDADE QUE TRANSFORMA” que destinará recursos 
provenientes de convenio estadual à aquisição de material de consumo, as-
segurando a continuidade de atendimento de até 20 crianças e adolescentes 
acolhidos de ambos os sexos, entre 0 a 18 anos, situação de risco social por 
medida protetiva judicial, conforme Plano de Trabalho. O valor total do pre-
sente termo é de R$ 8.730,00, (oito mil, setecentos e trinta reais). DATA DE 
ASSINATURA 02 DE JUNHO DE 2025. LEONARDO CARESSATO CAPITELI 
PREFEITO MUNICIPAL.

TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 029/2025

PARA EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA DE PROGRAMA ASSISTENCIAL 
COM RECURSOS ESTADUAIS QUE CELEBRAM O MUNICÍPIO DE SER-
RANA, CNPJ Nº 44.229.813/0001-23 E A ASSOCIAÇÃO CASA DOS VELHI-
NHOS DE SERRANA, inscrita no CNPJ nº 51.821.858/0001-58. Constitui ob-
jeto deste termo, a transferência de recursos financeiros para aperfeiçoamento 
as praticas realizadas com recurso recebido através da parceria municipal, 
executando o “PROJETO CUIDADOS COM PESSOA IDOSA INSTITUCIONA-
LIZADA” através da destinação dos recursos financeiros para custeio de mate-
rial  de consumo e prestação dos serviços, ofertando deste modo acolhimento 
integral para todas as pessoas idosas residentes, conforme Plano de Trabalho. 
O valor total do presente termo é de R$ 26.020,35 (vinte e seis mil e vinte reais 
e trinta e cinco centavos). DATA DE ASSINATURA 02 DE JUNHO DE 2025. 
LEONARDO CARESSATO CAPITELI PREFEITO MUNICIPAL.

TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 030/2025

PARA EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA DE PROGRAMA ASSISTENCIAL 
COM RECURSOS MUNICIPAIS. (EMENDA IMPOSITIVA) QUE CELEBRAM 
O MUNICÍPIO DE SERRANA, CNPJ Nº 44.229.813/0001-23 E O CENTRO DE 
CONVIVÊNCIA DO IDOSO - CCI, inscrito no CNPJ nº 60.250.263/0001-80. 
Constitui objeto deste termo de colaboração, a transferência de recursos para 
o Centro de Convivência de Pessoa Idosa de Serrana. Desenvolver atividades 
de passeios curtos(ida e volta, no mesmo dia) à até 160 pessoas idosas de 
60 anos ou mais que participam das atividades oferecidas pelo CCI, conforme 
Plano de Trabalho. O valor total do presente termo é de R$ 35.000,00 (trinta e 
cinco mil reais). DATA DE ASSINATURA 02 DE JUNHO DE 2025. LEONAR-
DO CARESSATO CAPITELI PREFEITO MUNICIPAL.

TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 031 /2025

PARA EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA DE SERVIÇOS DE SAÚDE QUE 
CELEBRAM O MUNICÍPIO DE SERRANA, CNPJ Nº 44.229.813/0001-23 E 
A  SOCIEDADE BENEFICENTE E HOSPITALAR SANTA CASA DE MISERI-
CÓRDIA DE SERRANA. Constitui objeto deste termo a transferência de recur-
sos financeiros para prestação de serviços de apoio diagnostico laboratorial de 
analises clínicas, anatomia patológica e citologia, processamento de exames, 
emissão e entrega dos laudos de acordo comas normas dos Sistema Único de 
Saúde – SUS. O serviço laboratorial deverá realizar procedimentos de análi-
ses clínicas, patologia e citologia, para atender a demanda de urgência e de 

rotina, isto é, exames provindos das Unidades de Pronto Atendimento ( UPA) e 
Unidades Básicas de Saúde e Especialidades. O valor total do presente termo 
é de até R$ 180.000,00 (cento e oitenta mil reais). DATA DE ASSINATURA 04 
DE JUNHO DE 2025. LEONARDO CARESSATO CAPITELI PREFEITO MU-
NICIPAL.

TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 032/2025

PARA EXECUÇÃO DE PROGRAMA CULTURAL COM RECURSOS MU-
NICIPAIS QUE CELEBRAM O MUNICÍPIO DE SERRANA, CNPJ Nº 
44.229.813/0001-23 E O GRUPO CUILTURAL DE AMIGOS, inscrito no CNPJ 
nº 02.864.682/0001-06. Constitui objeto deste termo de colaboração, a trans-
ferência de recursos financeiros para desenvolvimento de “PROJETO MAIS 
DIVERSIDADE”, conforme Plano de Trabalho. O valor total do presente termo 
é de R$ 80.000,00 (oitenta mil reais). DATA DE ASSINATURA 02 DE JULHO 
DE 2025. LEONARDO CARESSATO CAPITELI PREFEITO MUNICIPAL.

TERMO DE COLABORAÇÃO Nº034/2025

PARA EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA DE PROGRAMA ASSISTENCIAL 
COM RECURSOS DO FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E 
DO ADOLESCENTE.QUE CELEBRAM O MUNICÍPIO DE SERRANA, CNPJ 
Nº 44.229.813/0001-23 E O GRUPO CUILTURAL DE AMIGOS, inscrito no 
CNPJ nº 02.864.682/0001-06. Constitui objeto deste termo, a transferência de 
recursos para Adequação e Reforma Poliesportivo (Quadra), conforme Plano 
de Trabalho. O valor total do presente termo é de R$ 39.900,00 (trinta e nove 
mil, e novecentos reais. DATA DE ASSINATURA 02 DE JULHO DE 2025. LE-
ONARDO CARESSATO CAPITELI PREFEITO MUNICIPAL.

CONCORRÊNCIA Nº. 005/2025
PROCESSO Nº. 114/2025

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO. OBJETO CONTRATAÇÃO DE EMPRE-
SA ESPECIALIZADA EM SERVIÇO DE ENGENHARIA PARA CONSTRUÇÃO 
DO PARQUE DO MIRANTE – FID 068/2025, com fornecimento de materiais, 
serviços de mão-obra e utilização dos equipamentos/ferramentas necessários, 
CONFORME DESCRITO NESTE INSTRUMENTO CONTRATUAL. Após o 
curso legal do respectivo processo licitatório e, finalmente, após desistência 
do prazo de recurso, ADJUDICO E HOMOLOGO o respectivo processo objeto 
licitado neste certame ao proponente LFC CONSTRUTORA LTDA, CNPJ nº. 
08.002.839/0001-70. No valor total de R$ 747.254,24 (setecentos e quarenta 
e sete mil e duzentos e cinquenta e quatro reais e vinte e quatro centavos), 
para a completa e perfeita execução do objeto licitado nos moldes exigidos na 
presente licitação, pelo motivo de ser o MENOR VALOR GLOBAL proposto, 
sendo, desta forma, o melhor preço apresentado a esta Administração Pública 
Municipal, tendo cumprido todas as exigências do Edital que rege a presen-
te licitação. Fica o representante legal da empresa, INTIMADO a comparecer 
nesta Administração Pública Municipal, a fim de celebrar o devido instrumento 
contratual, no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis a contar da publicação 
deste Edital de Homologação na imprensa Oficial DOE Executivo I, devendo 
apresentar, nesta oportunidade, às certidões atualizadas de regularidade junto 
ao INSS e ao FGTS com prazo de validade em plena vigência e demonstrar que 
efetuou a Caução de Garantia, conforme exigência do respectivo Edital. Serrana 
SP, 25 de julho de 2025. Leonardo Caressato Capiteli Prefeito Municipal.

3° TERMO DE ADITAMENTO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 156/2022
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 043/2022.

OBJETO CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA LOCAÇÃO 
DE SOFTWARE PARA PROCESSAMENTO DE MULTAS DE TRÂNSITO, 
SERVIÇOS DE IMPRESSÃO DE NOTIFICAÇÃO DE AUTUAÇÃO E PENA-
LIDADES DE MULTAS DE TRÂNSITO, ELABORAÇÃO DE PARECERES DO 
RESULTADO DE JULGAMENTO DE RECURSOS DE MULTAS DE TRÂNSI-
TO E ELABORAÇÃO DE CARTEIRAS PARA ESTACIONAMENTO DE IDO-
SOS E DEFICIENTES FÍSICOS, EM CUMPRIMENTO A LEI FEDERAL Nº 
8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES, PELO PERÍODO DE 12 MESES. EMPRESA 
CONSISTRANS – CONSULTORIA E SISTEMAS PARA O TRÂNSITO EIRELI-
-ME, CNPJ nº. 02.272.879/0001-56. Fica prorrogado o prazo de vigência do 
contrato por 12 (doze) meses, iniciando-se em 04/07/2025 e findando-se em 
03/07/2026, com fundamento no artigo 57, inciso II, da Lei de Licitações e Con-
tratos Administrativos. O valor mensal originariamente contratado permanece 
inalterado, valor mensal R$ 6.340,34 (seis mil, trezentos e quarenta reais e 
trinta e quatro centavos), ficam ratificadas as demais cláusulas e condições do 
Contrato Administrativo não alteradas por este instrumento. Data da assinatura 
03 de julho de 2025. Leonardo Caressato Capiteli Prefeito Municipal.



Serrana - 28 de julho de 2025 - Nº 1.907 3

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 061/2025
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 078/2025
PROCESSO Nº 136/2025.

OBJETO CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A EXECUÇÃO DE SERVIÇO 
COM MATERIAL E MÃO DE OBRA PARA A MANUTENÇÃO E TROCA DE PE-
ÇAS DE SOFT STARTER DE ACORDO COM O TERMO DE REFERÊNCIA. 
EMPRESA CONTRATADA INVERSOFT SERVIÇOS ELETRONICOS LTDA, 
CNPJ nº. 38.448.154/0001-13. Valor Total de R$ 4.680,00 (quatro mil, seis-
centos e oitenta reais). Vigência 02 (dois) meses. Data 08 de julho de 2025. 
Leonardo Caressato Capiteli - Prefeito Municipal.

1º TERMO DE ADITAMENTO DE CONTRATO Nº 013/2025
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 002/2025
PROCESSO Nº 019/2025.

OBJETO CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE ENGENHARIA COM FORNE-
CIMENTO DE MATERIAIS, EQUIPAMENTOS E MÃO DE OBRA, PARA RE-
FORMA E ADEQUAÇÃO DE SARJETÕES E RAMPAS DE ACESSIBILIDADE 
EM VIAS DO MUNICIPIO DE SERRANA SP, CONFORME DESCRITO NESTE 
INSTRUMENTO CONTRATUAL. Fica acrescido no importe de R$ 6.092,66 
(seis mil e noventa e dois reais e sessenta e seis centavos), passando o va-
lor total do respectivo contrato administrativo nº 013/2025 para R$ 113.592,65 
(cento e treze mil quinhentos e noventa e dois reais e sessenta e cinco cen-
tavos), alterando-se, por corolário, a cláusula sexta do contrato administrativo 
originário. Data assinatura 10 de julho de 2025. Leonardo Caressato Capiteli 
Prefeito Municipal.

2° TERMO DE ADITAMENTO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 157/2023 
TOMADA DE PREÇOS Nº 013/2023
PROCESSO Nº 126/2023.

EMPRESA CONTRATADA PÁTRIO ASSESSORIA E CONSULTORIA EM 
GESTÃO PÚBLICA E PRIVADA LTDA, CNPJ do MF sob nº. 21.610.889/0001-
07. OBJETO CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA A EXECUÇÃO 
DE TRABALHOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS EM GESTÃO EDUCACIO-
NAL, VISANDO FORTALECER SUAS ATIVIDADES DE IMPLEMENTAÇÃO 
DAS POLÍTICAS PÚBLICAS EDUCACIONAIS, CONTEMPLANDO AS ATIVI-
DADES E ESPECIALIDADES PREVISTAS NO TERMO DE REFERÊNCIA.  O 
prazo de vigência contratual fica prorrogado por mais 12 (doze) meses, inician-
do-se em 11/07/2025 e findando-se em 10/07/2026, alterando-se, a cláusula 
oitava, do contrato administrativo originário, demais cláusulas permanecem 
inalteradas, data da assinatura 10 de julho de 2025. Leonardo Caressato Ca-
piteli Prefeito Municipal. 

5º TERMO DE ADITAMENTO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 054/2021
ORIUNDO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2021
PROCESSO Nº 016/2021.

EMPRESA CONTRATADA H.B. DE REZENDE TELECOMUNICAÇÕES EI-
RELI – ME, CNPJ nº 24.078.629/0001-12. OBJETO CONTRATAÇÃO DE EM-
PRESA ESPECIALIZADA NA ÁREA DE SEGURANÇA ELETRÔNICA PARA 
FORNECIMENTO EM COMODATO, INSTALAÇÃO E SUPORTE TÉCNICO 
DE SOLUÇÃO DE VIDEOMONITORAMENTO, COM DISPONIBILIZAÇÃO 
DE TODOS OS MATERIAIS PARA EXECUÇÃO DO SERVIÇO, INCLUINDO 
MÃO DE OBRA, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DE SEGURANÇA DO 
MUNICÍPIO DE SERRANA/SP. Fica prorrogado o prazo de vigência do con-
trato por mais 12 (doze) meses, iniciando-se em 19/07/2025 e findando-se 
em 18/07/2026. O valor mensal contratado fica reajustado para R$ 24.312,56 
(vinte e quatro mil, trezentos e doze reais e cinquenta e seis centavos), face 
o lapso temporal de 12 (doze) meses de vigência do contrato originário, me-
diante aplicação do Índice Geral de Preços do Mercado - IPCA, no importe de 
– 5,32%, o valor total passando a ser R$ 291.750,72 (duzentos e noventa e um 
mil setecentos e cinquenta reais e setenta e dois centavos). Ficam ratificadas 
as demais cláusulas e condições do Contrato Administrativo não alteradas por 
este instrumento. Data da assinatura 14 de julho de 2025. Leonardo Caressato 
Capiteli - Prefeito Municipal.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 062/2025
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 036/2025
PROCESSO Nº 126/2025.

OBJETO CONTRATAÇÃO DE LEILOEIRO OFICIAL PARA A PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE AVALIAÇÃO E ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS INSER-
VÍVEIS DE PROPRIEDADE DO MUNICÍPIO DE SERRANA, BEM COMO, 
LEVANTAMENTO DOS BENS, SEPARAÇÃO DOS LOTES, DIVULGAÇÃO, 
REALIZAÇÃO DO LEILÃO E PRESTAÇÃO DE CONTAS, DE ACORDO COM 
OS CRITÉRIOS, TERMOS E CONDIÇÕES ESTABELECIDAS NO TERMO 
DE REFERÊNCIA. EMPRESA CONTRATADA EDER AMARAL DE OLIVEIRA 
LEILOEIRO OFICIAL, CNPJ nº 49.075.140.0001-18. VALOR TOTAL DO CON-
TRATO 4,00 % (quatro por cento). Vigência 06 (seis) meses. Data 15 de julho 
de 2025. Leonardo Caressato Capiteli Prefeito Municipal

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 063/2025
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 082/2025
PROCESSO Nº 142/2025.

OBJETO CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTA-
ÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS MENSAIS DE COMUNICAÇÃO INSTITU-
CIONAL, CONFORME TERMO DE REFERENCIA. EMPRESA CONTRATADA 
44.832.963 VINICIUS SINASTRE DE OLIVEIRA, CNPJ nº. 44.832.963/0001-
27. Valor Total de R$ 60.000,00 (sessenta mil reais). Vigência 08 (oito) meses. 
Data 15 de julho de 2025. Leonardo Caressato Capiteli Prefeito Municipal.

1º TERMO DE ADITAMENTO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 095/2024 
ORIUNDO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 063/2024
PROCESSO Nº 116/2024.

EMPRESA CONTRATADA HEITOR LIMA BARBOZA 36918247816, CNPJ nº 
31.135.594/0001-71. OBJETO CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA EM GESTÃO DE PROCESSOS PARA AJUSTE E/OU COR-
REÇÃO DE DADOS PARA TRAMITAÇÃO E ESCRITURAÇÃO EM AMBIEN-
TE DE PRODUÇÃO COM ENVIOS PARA PLATAFORMA GOVERNAMENTAL 
(TAIS COMO E-SOCIAL E AUDESP, CONFORME TERMO DE REFERÊN-
CIA). Fica prorrogado o prazo de vigência do contrato por 10 (dez) meses, 
iniciando-se em 17/07/2025 e findando-se em 16/05/2026, com fundamento 
no artigo 57, inciso II, da Lei de Licitações e Contratos Administrativos. O valor 
originariamente contratado permanece inalterado, o valor total do aditivo fica 
R$ 28.000,00 (vinte e oito mil reais). Ficam ratificadas as demais cláusulas 
e condições do Contrato Administrativo não alteradas por este instrumento. 
Data: 16 de julho de 2025. Leonardo Caressato Capiteli - Prefeito Municipal.

3° TERMO DE ADITAMENTO DO CONTRATO Nº 168/2022
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 064/2022
PROCESSO Nº 139/2022.

OBJETO CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE GERAÇÃO, REESTRUTURAÇÃO E MANUTENÇÃO DE DADOS, ATRA-
VÉS DE FERRAMENTA QUE A PARTIR DOS BALANCETES MENSAIS EN-
VIADOS EM FORMATO DE XML PARA O SISTEMA AUDESP DO TRIBUNAL 
DE CONTAS DO ESTADO DE SÃO PAULO, CONSOLIDA AS INFORMAÇÕES 
DOS ÓRGÃOS DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA E INDIRETA, VISANDO A DIS-
PONIBILIZAÇÃO DE INFORMAÇÕES PADRONIZADAS QUE GARANTAM 
A PRESTAÇÃO DE CONTAS ÀS ÓRGÃOS DE CONTROLE EXTERNO DA 
UNIÃO E DO ESTADO, ALÉM DE GERAÇÃO DE RELATÓRIOS E DEMONS-
TRATIVOS TÉCNICOS QUE PERMITAM O ACOMPANHAMENTO DAS METAS 
FISCAIS E INDICADORES DE GESTÃO FISCAL DO MUNICÍPIO. EMPRESA 
CONTRATADA METABIT SISTEMAS PARA GESTÃO PÚBLICA LTDA, CNPJ nº 
08.714.485/0001-97. O prazo de vigência do contrato originário fica prorrogado 
por mais 12 (doze) meses a contar de 28 de julho de 2025 até 27 de julho de 
2026. O valor mensal passa para R$ 2.825,65 (dois mil oitocentos e vinte e cinco 
reais e sessenta e cinco centavos), uma vez observado o interregno mínimo de 
01 (um) ano, contados a partir da data da apresentação da proposta comercial 
(14/07/2022), pela variação acumulada do IPCA, no importe de 5,32%, perfa-
zendo o valor total estimado do presente aditamento contratual de R$ 33.907,80 
(trinta e três mil, novecentos e sete reais e oitenta centavos). Vigência 12 (doze) 
meses. Data 16 de julho de 2025. Leonardo Caressato Capiteli Prefeito Municipal.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 064/2025
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 064/2025
PROCESSO Nº 113/2025.

OBJETO CONTRATAÇÃO DE EMPRESTA ESPECIALIZADA NA PRESTA-
ÇÃO DE SERVIÇOS DE AUDITORIA JUNTO AO PROCESSO FID – FUNDO 
ESTADUAL DE DEFESA DOS INTERESSES DIFUSOS, CUJO O OBJETO É 
A CONSTRUÇÃO DA PRAÇA DO MIRANTE, INCLUINDO A ANÁLISE DOS 
PROJETOS BÁSICOS/EXECUTIVOS, MEMORIAIS E ANEXOS NECESSÁ-
RIOS, BEM COMO ELABORAÇÃO DE RELATÓRIO DE AUDITORIA INDE-
PENDENTE, DE ACORDO COM AS NORMAS ESTABELECIDAS NO EDITAL 
DE CHAMAMENTO PÚBLICO N.º 01/SJC/FID/2021, CONFORME TERMO 
DE REFERENCIA. EMPRESA CONTRATADA A A R CONSULTORIA, CNPJ nº 
42.129.931/0001-34. Valor Total de R$ 24.750,00 (vinte quatro mil, setecentos 
e cinquenta reais). Vigência 12 (doze) meses. Data 16 de julho de 2025. Leo-
nardo Caressato Capiteli Prefeito Municipal.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 065/2025,
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 081/2025
PROCESSO Nº 141/2025.

OBJETO CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS 
DE MANUTENÇÃO CORRETIVA EM TUBULAÇÃO HIDRÁULICA, NA UNI-
DADE DE PRONTO ATENDIMENTO UPA 24HRS. EMPRESA CONTRATADA 
46.056.385 INACIO CUSTODIO GENTIL JUNIOR, CNPJ nº. 46.056.385/00001-
00. Valor Total de R$ 2.900,00 (dois mil, e novecentos reais). Vigência 01 (um) 
mês. Data 16 de julho de 2025. Leonardo Caressato Capiteli Prefeito Municipal.



Serrana - 28 de julho de 2025 - Nº 1.907 4

1º TERMO DE APOSTILAMENTO CONTRATO Nº 016/2025 
CONCORRÊNCIA N° 001/2025
PROCESSO N° 006/2025.

OBJETO CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECU-
ÇÃO DE OBRAS DE DRENAGEM DE ÁGUAS PLUVIAIS, PAVIMENTAÇÃO E 
RECAPEAMENTO ASFÁLTICO NO BAIRRO JARDIM BOA ESPERANÇA EM 
SERRANA SP, CONFORME TERMO DE CONTRATO DE FINANCIMANETO 
N° 0607480-78. EMPRESA TJ CONSTRUÇÕES E TERRAPLANAGEM LTDA. 
CNPJ nº 22.114.236/0001-91. Fica inclusa a dotação orçamentária referente a 
contrapartida de 5,93% conforme Termo de convênio nº 0607480-78 no valor 
de R$ 58.528,57 (cinquenta e oito mil quinhentos e vinte e oito reais e cinquen-
ta e sete centavos), reduzindo o valor da dotação orçamentaria inicial do finan-
ciamento para R$ 945.392,05 (novecentos e quarenta e cinco mil trezentos e 
noventa e dois reais e cinco centavos), permanecendo o valor total do contrato, 
alterando a cláusula décima nona do contrato. Data da assinatura 17 de julho 
de 2025. Leonardo Caressato Capiteli Prefeito Municipal.

3° TERMO DE ADITAMENTO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 166/2022
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 063/2022.

OBJETO Contratação de empresa especializada na locação de Estações Ter-
minais de Acesso (ETA) de banda larga (3G / 4G LTE E WI-FI) com comunica-
ção instantânea de voz e dados em pleno funcionamento, compreendendo o 
fornecimento de equipamentos, materiais, serviços de instalação e programa-
ção , manutenção e demais insumos, para comunicações de voz operacionais, 
sem fio que propicie às equipes operacionais da contratante as condições ne-
cessárias para o desempenho de suas atividades com segurança, eficiência e 
eficácia. EMPRESA CONTRATADA INOVAPTT TECNOLOGIA LTDA, CNPJ nº 
35.459.466/0001-34. Fica prorrogado o prazo de vigência do contrato por 12 
(doze) meses, iniciando-se em 24/07/2025 e findando-se em 23/07/2026. O va-
lor fica reajustado para R$ 1.969,44 (um mil e oitocentos e setenta reais), uma 
vez observado o interregno mínimo de 01 (um) ano, contados a partir da data da 
apresentação da proposta comercial (11/07/2022), pela variação acumulada do 
IPCA, no importe de 5,32%. Demais cláusulas permanecem inalteradas. Data da 
assinatura 21 de julho de 2025. Leonardo Caressato Capiteli Prefeito Municipal.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 066/2025
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 079/2025
PROCESSO Nº 138/2025.

OBJETO CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A EXECUÇÃO DE SERVI-
ÇO PARA CALIBRAÇÃO DOS EQUIPAMENTOS DE FONOAUDIOLOGIA, NO 
QUAL O MESMO DEVE SER REALIZADO 1 VEZ AO ANO DE ACORDO COM 
NORMAS DE PROC. EXIGIDOS PELO CONSELHO FEDERAL DE FONO-
AUDIOLOGIA, ISSO 389, IEC 60645 E RESOLUÇÃO CFFA Nº 553, DE 2 DE 
OUTUBRO DE 2019. EMPRESA CONTRATADA AUDIOLOGICO LAB CALI-
BRAÇÃO E MANUTENÇÃO LTDA, CNPJ nº 06.179.065/0001-22. Valor Total 
de R$ 1.300,00 (um mil e trezentos reais). Vigência 01 (um) mês. Data 21 de 
julho de 2025. Leonardo Caressato Capiteli Prefeito Municipal.

1º TERMO DE ADITAMENTO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 099/2024
ORIUNDO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 061/2024
PROCESSO Nº 112/2024.

EMPRESA CONTRATADA GENTE SEGURADORA S.A, CNPJ nº 
90.180.605/0001-02. OBJETO CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALI-
ZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE SEGURO AUTOMOTIVO PARA 
AMBULÂNCIAS PERTENCENTES À FROTA DE ATENDIMENTO MÓVEL DE 
URGÊNCIA DO SAMU (192). Fica prorrogado o prazo de vigência do contrato 
por 12 (doze) meses, iniciando-se em 24/07/2025 e findando-se em 23/07/2026. 
O valor permanece inalterado R$ 2.200,00 (dois mil e duzentos reais). Ficam 
ratificadas as demais cláusulas e condições do Contrato Administrativo não 
alteradas por este instrumento. Data 22 de julho de 2025. Leonardo Caressato 
Capiteli Prefeito Municipal.

1º TERMO DE ADITAMENTO DE CONTRATO Nº 052/2025
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 004/2025
PROCESSO Nº 087/2025.

OBJETO CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE ENGENHARIA COM FORNECI-
MENTO DE MATERIAIS, EQUIPAMENTOS E MÃO DE OBRA, PARA CONS-
TRUÇÃO DE COBERTURA NA QUADRA DA CRECHE MUNICIPAL SANTA 
CLARA, CONFORME DESCRITO NESTE INSTRUMENTO CONTRATUAL. 
Fica acrescido no importe de R$ 5.687,42 (cinco mil e seiscentos e oitenta e 
sete reais e quarenta e dois centavos), passando o valor total do respectivo 
contrato administrativo nº 052/2025 para R$ 44.044,70 (quarenta e quatro mil 
e quarenta e quatro reais e setenta centavos) alterando-se, por corolário, a 
cláusula sexta do contrato administrativo originário. Data assinatura 24 de julho 
de 2025. Leonardo Caressato Capiteli Prefeito Municipal.

4º TERMO ADITAMENTO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 008/2022
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 111/2021
PROCESSO Nº 222/2021

OBJETO CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA LICEN-
CIAMENTO TEMPORÁRIO E NÃO EXCLUSIVO DE USO DE SISTEMAS 
DE INFORMÁTICA INTEGRADOS PARA A GESTÃO PÚBLICA, COM TOTAL 
ADERÊNCIA ÀS NBCASP (NORMAS BRASILEIRAS DE CONTABILIDADE 
APLICADAS AO SETOR PÚBLICO) E AO PCASP (PLANO DE CONTAS 
PADRÃO); SICONV (SISTEMA DE GESTÃO DE CONVÊNIOS E CONTRA-
TOS DE REPASSE); SIOPS (SISTEMA DE INFORMAÇÕES SOBRE ORÇA-
MENTOS PÚBLICOS EM SAÚDE); SIOPE (SISTEMA DE INFORMAÇÕES 
SOBRE ORÇAMENTOS PÚBLICOS EM EDUCAÇÃO); EXIGÊNCIAS DA 
LC-131 (LEI COMPLEMENTAR 131/09 LEI DA TRANSPARÊNCIA); SICON-
FI/STN; DEMAIS ORIENTAÇÕES E DETERMINAÇÕES DA STN-SECRE-
TARIA DO TESOURO NACIONAL, E DEMAIS LEGISLAÇÕES VIGENTES; 
PARA SEREM UTILIZADOS PELA PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA-
NA, INCLUINDO-SE NO OBJETO DESTA LICITAÇÃO OS SERVIÇOS DE 
CONVERSÃO DE DADOS, IMPLANTAÇÃO, MIGRAÇÃO DE DADOS PRÉ-
-EXISTENTES, TREINAMENTO, MANUTENÇÃO, SUPORTE TÉCNICO 
EVENTUAL E PERMANENTE E ACOMPANHAMENTO TÉCNICO NO ENVIO 
DAS PRESTAÇÕES DE CONTAS DURANTE O PERÍODO CONTRATUAL, 
EM CONFORMIDADE COM AS ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS E FUNCIO-
NAIS CONTIDAS NESTE TERMO DE REFERÊNCIA E SEUS ANEXOS. EM-
PRESA CONTRATADA CSM CENTRAL DE SOFTWARE MUNICIPAL LTDA, 
CNPJ nº 60.245.487/0001-02. Fica prorrogado por mais 06 (seis) meses, ini-
ciando-se em 27 de julho de 2025 e terminando em 27 de janeiro de 2026. O 
valor mensal será acrescido, mediante aplicação do Índice IPCA, no importe 
de 5,35%, em cada item do contrato, conforme consulta, realizada no site 
www.ibge.gov.br. Data da Assinatura 24 de julho de 2025. Leonardo Cares-
sato Capiteli Prefeito Municipal.

2º TERMO DE ADITAMENTO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 
171/2023
ORIUNDO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 095/2023
PROCESSO Nº 154/2023

EMPRESA CONTRATADA CONEXSEG CORRETORA DE SEGUROS LTDA 
CNPJ nº 04.387.870/0001-16. OBJETO CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ES-
PECIALIZADA EM SERVIÇOS DE DIVULGAÇÃO ATRAVÉS DE OUTDOOR 
(CONFECÇÃO, IMPRESSÃO E VEICULAÇÃO) PARA ATENDER AS NE-
CESSIDADE DESTE MUNICÍPIO. Fica prorrogado o prazo de vigência do 
contrato por 12 (doze) meses, iniciando-se em 01/08/2025 e findando-se em 
31/07/2026. O valor permanece inalterado R$ 16.200,00 (dezesseis mil e du-
zentos reais).  Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições do Contrato 
Administrativo não alteradas por este instrumento. Data da assinatura 24 de 
julho de 2025. Leonardo Caressato Capiteli Prefeito Municipal.

8º TERMO ADITAMENTO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 137/2021
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 057/2021
PROCESSO Nº 129/2021.

OBJETO CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRES-
TAÇÃO DE SERVIÇOS CONTÍNUOS DE VIGIA DESARMADA DAS INS-
TALAÇÕES, DOS MATERIAIS, DOS EQUIPAMENTOS E DOS VEÍCULOS 
NAS DEPENDÊNCIAS DA ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ESGOTO MU-
NICIPAL — ETE E NAS ESTAÇÕES ELEVATÓRIAS DE ESGOTO — EEE 
E PARQUE PERMANENTE DE EXPOSIÇÃO - EMPRESA CONTRATADA 
PAULINO IGUAL JUNIOR SISTEMA DE MONITORAMENTO – ME, CNPJ nº 
35.837.747/0001-83. Fica prorrogado o prazo de vigência do contrato por 12 
(doze) meses, iniciando-se em 29/07/2025 e findando-se em 28/07/2026. O 
valor permanece inalterado R$ 484.995,60 (quatrocentos e oitenta e quatro 
mil novecentos e noventa e cinco reais e sessenta centavos). Ficam ratifica-
das as demais cláusulas e condições do Contrato Administrativo não alte-
radas por este instrumento. Data 24 de julho de 2025. Leonardo Caressato 
Capiteli Prefeito Municipal.

ATA DETENTORA Nº 077/2025
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 031/2025
PROCESSO Nº 103/2025.

OBJETO REGISTRO DE PREÇOS PARA RECARGA DE GÁS DE PETRÓ-
LEO LIQUEFEITO EM BOTIJÕES DE 13KG E 45KG, COM ENTREGA DE 
FORMA PARCELADA, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES. EMPRESA 
CONTRATADA AMA COMERCIO E SERVICOS DE INSTALACOES DE GAS 
LTDA, CNPJ nº 74.261.652/0001-16. VALOR REGISTRADO R$ 153.598,00 
(cento e cinquenta e três mil quinhentos e noventa e oito reais). VIGÊNCIA 
12 (DOZE) meses. Data 10 de julho de 2025. Leonardo Caressato Capiteli 
Prefeito Municipal.



Serrana - 28 de julho de 2025 - Nº 1.907 5

ATA DETENTORA Nº 078/2025
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 037/2025
PROCESSO Nº 127/2025.

OBJETO REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNECIMENTO DE LEITE PAS-
TEURIZADO INTEGRAL PELA SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE E SE-
CRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE SERRANA –SP, COM 
ENTREGA DE FORMA PARCELADA PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) ME-
SES, PARA SEREM DISTRIBUIDOS ÀS FAMILIAS ASSISTIDAS PELO PRO-
JETO VIVA SAÚDE DO MUNICÍPIO. EMPRESA CONTRATADA SERRALAT 
LATÍCINIOS LTDA, CNPJ n° 69.310.571/0001-29. VALOR REGISTRADO R$ 
165.726,00 (cento e sessenta e cinco mil setecentos e vinte e seis reais). VI-
GÊNCIA 12 (DOZE) meses. Data 11 de julho de 2025. Leonardo Caressato 
Capiteli Prefeito Municipal.

ATA DETENTORA Nº 079/2025
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 035/2025
PROCESSO Nº 117/2025.

OBJETO REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATE-
RIAIS DE CONSTRUÇÃO PARA AS SECRETARIAS MUNICIPAIS DA PRE-
FEITURA DE SERRANA – SP, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES. 
EMPRESA CONTRATADA 	 DOUGLAS DONIZETTI BERNINI, CNPJ nº 
16.643.797/0001-85. VALOR REGISTRADO R$ 44.570,55 (quarenta e quatro 
mil quinhentos e setenta reais e cinquenta e cinco centavos). VIGÊNCIA 12 
(DOZE) meses. Data 15 de julho de 2025. Leonardo Caressato Capiteli Prefei-
to Municipal.

ATA DETENTORA Nº 080/2025
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 035/2025
PROCESSO Nº 117/2025.

OBJETO REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATE-
RIAIS DE CONSTRUÇÃO PARA AS SECRETARIAS MUNICIPAIS DA PREFEI-
TURA DE SERRANA – SP, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES. EMPRESA 
CONTRATADA BF3 TINTAS LTDA CNPJ do MF sob nº. 55.818.205/0001-70. 
VALOR REGISTRADO R$ 15.537,50 (quinze mil quinhentos e trinta e sete 
reais e cinquenta centavos) VIGÊNCIA 12 (DOZE) meses. Data 15 de julho de 
2025. Leonardo Caressato Capiteli Prefeito Municipal.

ATA DETENTORA Nº 081/2025
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 035/2025
PROCESSO Nº 117/2025.

OBJETO REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATE-
RIAIS DE CONSTRUÇÃO PARA AS SECRETARIAS MUNICIPAIS DA PRE-
FEITURA DE SERRANA – SP, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES. EM-
PRESA CONTRATADA ALINE NICACIO M.E, CNPJ nº 14.304.445/0001-70. 
VALOR REGISTRADO R$ 460.816,97 (quatrocentos e sessenta mil oitocentos 
e dezesseis reais e noventa e sete centavos). VIGÊNCIA 12 (DOZE) meses. 
Data 15 de julho de 2025. Leonardo Caressato Capiteli Prefeito Municipal.

ATA DETENTORA Nº 082/2025
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 035/2025
PROCESSO Nº 117/2025.

OBJETO REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATE-
RIAIS DE CONSTRUÇÃO PARA AS SECRETARIAS MUNICIPAIS DA PREFEI-
TURA DE SERRANA – SP, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES. EMPRE-
SA CONTRATADA SERRANA GESSO DISTRIBUIDORA E TRANSPORTES 
LTDA, CNPJ nº 46.787.709/0001-80. VALOR REGISTRADO R$ 328.625,67 
(trezentos e vinte e oito mil seiscentos e vinte e cinco reais e sessenta e sete 
centavos). VIGÊNCIA 12 (DOZE) meses. Data 15 de julho de 2025. Leonardo 
Caressato Capiteli Prefeito Municipal.

ATA DETENTORA Nº 083/2025
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 035/2025
PROCESSO Nº 117/2025.

OBJETO REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATE-
RIAIS DE CONSTRUÇÃO PARA AS SECRETARIAS MUNICIPAIS DA PREFEI-
TURA DE SERRANA – SP, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES. EMPRESA 
CONTRATADA MP COMÉRCIO DE TELAS E FERRAGENS LTDA, CNPJ nº 
41.278.073/0001-27. VALOR REGISTRADO R$ 5.593,14 (cinco mil quinhentos 
e noventa e três reais e quatorze centavos). VIGÊNCIA 12 (DOZE) meses. Data 
15 de julho de 2025. Leonardo Caressato Capiteli Prefeito Municipal.

ATA DETENTORA Nº 084/2025
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 035/2025
PROCESSO Nº 117/2025.

OBJETO REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATE-
RIAIS DE CONSTRUÇÃO PARA AS SECRETARIAS MUNICIPAIS DA PRE-
FEITURA DE SERRANA – SP, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES. EM-
PRESA CONTRATADA IDALBERTO CARDOZO DA SILVA CIA LTDA, CNPJ 
nº 30.209.422/0001-32. VALOR REGISTRADO R$ 50.614,08 (cinquenta mil 
seiscentos e quatorze reais oito centavos). VIGÊNCIA 12 (DOZE) meses. Data 
15 de julho de 2025. Leonardo Caressato Capiteli Prefeito Municipal.

ATA DETENTORA Nº 085/2025
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 035/2025
PROCESSO Nº 117/2025.

OBJETO REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATE-
RIAIS DE CONSTRUÇÃO PARA AS SECRETARIAS MUNICIPAIS DA PRE-
FEITURA DE SERRANA – SP, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES. 
EMPRESA CONTRATADA DAI COMERCIO E SERVICOS LTDA, CNPJ nº 
05.284.232/0001-32. VALOR REGISTRADO R$ 38.244,00 (trinta e oito mil du-
zentos e quarenta e quatro reais) VIGÊNCIA 12 (DOZE) meses. Data 15 de 
julho de 2025. Leonardo Caressato Capiteli Prefeito Municipal.

ATA DETENTORA Nº 086/2025
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 035/2025
PROCESSO Nº 117/2025.

OBJETO REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATE-
RIAIS DE CONSTRUÇÃO PARA AS SECRETARIAS MUNICIPAIS DA PRE-
FEITURA DE SERRANA – SP, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES. EM-
PRESA CONTRATADA RM COMERCIO DE MERCADORIAS E MATERIAIS 
LTDA, CNPJ nº 20.784.313/0001-95. VALOR REGISTRADO R$ 12.445,70 
(doze mil quatrocentos e quarenta e cinco reais e setenta centavos). VIGÊN-
CIA 12 (DOZE) meses. Data 15 de julho de 2025. Leonardo Caressato Capiteli 
Prefeito Municipal.

ATA DETENTORA Nº 087/2025
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 035/2025
PROCESSO Nº 117/2025.

OBJETO REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATE-
RIAIS DE CONSTRUÇÃO PARA AS SECRETARIAS MUNICIPAIS DA PRE-
FEITURA DE SERRANA – SP, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES. 
EMPRESA CONTRATADA COMERCIAL VANGUARDEIRA LTDA, CNPJ nº 
10.942.831/0001-36. VALOR REGISTRADO R$ 5.839,60 (cinco mil oitocentos 
e trinta e nove reais e sessenta centavos). VIGÊNCIA 12 (DOZE) meses. Data 
15 de julho de 2025. Leonardo Caressato Capiteli Prefeito Municipal.

ATA DETENTORA Nº 088/2025
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 035/2025
PROCESSO Nº 117/2025.

OBJETO REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATE-
RIAIS DE CONSTRUÇÃO PARA AS SECRETARIAS MUNICIPAIS DA PREFEI-
TURA DE SERRANA – SP, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES. EMPRE-
SA CONTRATADA RFG DISTRIBUIDORA LTDA, CNPJ nº 47.952.380/0001-28. 
VALOR REGISTRADO R$ 58.721,00 (cinquenta e oito mil setecentos e vinte 
um reais). VIGÊNCIA 12 (DOZE) meses. Data 15 de julho de 2025. Leonardo 
Caressato Capiteli Prefeito Municipal.

ATA DETENTORA Nº 089/2025
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 035/2025
PROCESSO Nº 117/2025.

OBJETO REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATE-
RIAIS DE CONSTRUÇÃO PARA AS SECRETARIAS MUNICIPAIS DA PRE-
FEITURA DE SERRANA – SP, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES. EM-
PRESA CONTRATADA PONTO X COMERCIAL & REPRESENTAÇÕES LTDA, 
CNPJ nº 59.290.569/0001-81. VALOR REGISTRADO R$ 419.415,25 (quatro-
centos e dezenove mil quatrocentos e quinze reais e vinte e cinco centavos) 
VIGÊNCIA 12 (DOZE) meses. Data 15 de julho de 2025. Leonardo Caressato 
Capiteli Prefeito Municipal.



Serrana - 28 de julho de 2025 - Nº 1.907 6

ATA DETENTORA Nº 090/2025
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 035/2025
PROCESSO Nº 117/2025.

OBJETO REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATE-
RIAIS DE CONSTRUÇÃO PARA AS SECRETARIAS MUNICIPAIS DA PRE-
FEITURA DE SERRANA – SP, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES. EM-
PRESA CONTRATADA INFIBRA S/A, CNPJ nº 04.277.941/0001-28. VALOR 
REGISTRADO R$ 57.245,00 (cinquenta e sete mil duzentos e quarenta e cinco 
reais). VIGÊNCIA 12 (DOZE) meses. Data 15 de julho de 2025. Leonardo Ca-
ressato Capiteli Prefeito Municipal.

ATA DETENTORA Nº 091/2025
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 035/2025
PROCESSO Nº 117/2025.

OBJETO REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATE-
RIAIS DE CONSTRUÇÃO PARA AS SECRETARIAS MUNICIPAIS DA PRE-
FEITURA DE SERRANA – SP, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES. 
EMPRESA CONTRATADA DESBRAVA ASSESSORIA E CONSULTORIA EM 
LICITAÇÕES LTDA, CNPJ nº. 59.566.602/0001-53. VALOR REGISTRADO R$ 
5.377,50 (cinco mil trezentos e setenta e sete reais e cinquenta centavos). 
VIGÊNCIA 12 (DOZE) meses. Data 15 de julho de 2025. Leonardo Caressato 
Capiteli Prefeito Municipal.

ATA DETENTORA Nº 092/2025
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 035/2025
PROCESSO Nº 117/2025. 

OBJETO REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATE-
RIAIS DE CONSTRUÇÃO PARA AS SECRETARIAS MUNICIPAIS DA PRE-
FEITURA DE SERRANA – SP, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES. 
EMPRESA CONTRATADA PERONTI SUPLEMENTOS INDUSTRIAIS LTDA, 
CNPJ nº. 67.567.339/0001-45. VALOR REGISTRADO R$ 10.165,70 (dez mil 
cento e sessenta e cinco reais e setenta centavos). VIGÊNCIA 12 (DOZE) me-
ses. Data 15 de julho de 2025. Leonardo Caressato Capiteli Prefeito Municipal.

ATA DETENTORA Nº 093/2025
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 035/2025
PROCESSO Nº 117/2025.

OBJETO REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATE-
RIAIS DE CONSTRUÇÃO PARA AS SECRETARIAS MUNICIPAIS DA PREFEI-
TURA DE SERRANA – SP, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES. EMPRE-
SA CONTRATADA VEAR TECNOLOGIA LTDA, CNPJ nº. 45.704.834/0001-16. 
VALOR REGISTRADO R$ 6.459,30 (seis mil quatrocentos e cinquenta e nove 
reais e trinta centavos). VIGÊNCIA 12 (DOZE) meses. Data 15 de julho de 
2025. Leonardo Caressato Capiteli Prefeito Municipal.

ATA DETENTORA Nº 094/2025
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 040/2025
PROCESSO Nº 143/2025.

OBJETO REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE HIPOCLORITO 
DE SÓDIO E ÁCIDO FLUOSSILÍCICO PARA TRATAMENTO DE ÁGUA DE 
ABASTECIMENTO PÚBLICO DESTE MUNICÍPIO, COM ENTREGA DE FOR-
MA PARCELADA PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES. EMPRESA CON-
TRATADA DNA COMERCIO DE PRODUTOS QUIMICOS LTDA, CNPJ nº. 
39.878.167/0001-95. VALOR REGISTRADO R$ 179.000,00 (cento e setenta 
e nove mil reais). VIGÊNCIA 12 (DOZE) meses. Data 24 de julho de 2025. 
Leonardo Caressato Capiteli Prefeito Municipal.


